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Abstrakt

V štúdií sme zisťovali, či profesionálny hráči ľadového hokeja majú lepšiu statickú

a dynamickú stabilitu po vestibulárnej stimulácií po 20 sekundovom točení na rotačnej stoličke

v porovnaní s beţnou zdravou stimuláciou. Celkom sa testovaniu podrobilo 21probandov, 8

profesionálnych hráčov, 1 profesionálna hráčka a 12 muţov z radov beţnej zdravej populácie.

Probandi absolvovali dokopy 8 testov, 4 testy bez vestibulárnej stimulácie a rovnaké testy po

vestibulárnej stimulácií na rotačnej stoličke. K testovaniu na stabilometrickej plošine sme pouţili

varianty rovný stoj na pevnej podloţke, rovný stoj na penovej podloţke, rovný stoj na pevnej

podloţke s pohybom hlavy do extenzie vo frekvencií 1 Hz, rovný stoj na penovej podloţke

s pohybom hlavy do extenzie vo frekvencií 1 Hz. Doba rotácie na stoličke bola 20 sekúnd

rýchlosťou pribliţne 1 Hz (20 otočení ±2), následná doba merania stability 30 sekúnd. Naše

výsledky ukazujú, ţe hráči ľadového hokeja nie sú štatisticky významne lepší v statickej a

dynamickej stabilite v porovnaní so zdravou populáciou po vyvolaní vestibulárnej stimulácie
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Abstract

In this study we found out whether professional ice hockey players have better static and dynamic

stability after vestibular stimulation after 20 seconds of spinning on a rotary chair compared to

normal healthy population. A total of 21 probands, 8 professional men players, 1 professional

woman player and 12 men from the ordinary healthy population underwent testing. Probands

passed a total of 8 tests, 4 tests without vestibular stimulation and the same tests after vestibular

stimulation on a rotary chair. For testing on a stabilometric platform, we used the variants parallel

stance barefoot on plate, parallel stance on a foam pad, parallel stance barefoot on plate with head

movement to extension, parallel stance on a foam pad with head movement to extension. The

rotation time on the chair was 20 seconds at a rate of approximately 1 Hz (20 turns ± 2), followed

by a stability measurement time of 30 seconds. Our measured results showed that there is not

signifficant difference in static and dynamic stability between ice hockey players and healthy

population after induction of vestibular stimulation.
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ZOZNAM SKRATIEK

VOR – vestibulo-okulárny reflex

VSR – vestibulospinány reflex

CoP - centre of pressure

NM_PS – no manipulation, parallel stance – bez vestibulárnej stimulácie, rovný stoj

VP_PS – vestibular perturbation, parallel stance – vestibulárna stimulácia, rovný stoj

NM_EH – no manipulation, extended head – bez vestibulárnej manipulácie, pohyb hlavy do

extenzie

VP_EH – vestibular perturbation, extended head – vestibulárna stimulácia, pohyb hlavy do extenzie

CNS – centrálny nervový systém

OE-NM – open eyes – no manipulation

VP – vestibular pertuberation

PS – parallel stance

PS-EH – Parallel stance – extended head

B – Barefoot – stoj naboso

F – foam - pena
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1 Úvod

Hokej je najrýchlejšia kolektívna hra na svete. V Českej republike spolu s futbalom patrí medzi

najpopulárnejšie športy. Po miernom úpadku v počte aktívnych hráčov v predošlých rokoch sa trend

obracia a v roku 2020 bolo v Českej republike registrovaných cez 121 tisíc hráčov. Ľadový hokej je

rýchly, dynamický, fyzicky a koordinačne náročný šport s mnoţstvom prudkých zmien smeru,

rýchlosti, fyzických kontaktov pri strete s protihráčom a mantinelom. Všetky spomenuté a ďalšie

akcie sa odohrávajú na veľmi klzkom povrchu, na ľade. Hráči pri tom stoja len na veľmi malej

a úzkej baze veľkosti kontaktnej časti noţa korčule.

Prudké zmeny smeru, rýchlosti, výchylky ťaţiska a neustála kontrola hry si vyţadujú

dokonalú koordináciu medzi systémami zabezpečujúcimi koordináciu tela počas destabilizačných

podmienok na nerovnom, nestabilnom alebo klzkom povrchu a neprerušené sledovanie diania na

ľade. Pretoţe pri korčuľovaní na ľade informácie zo stojnej plochy nie sú spoľahlivé, hlavným

segmentom pre zber informácií je hlava s vestibulárnym aparátom a očami. Predchádzajúca štúdia

Alpini et al., ktorý testoval stabilitu hlavy počas chôdze u hokejistov a beţnej populácie,

preukázala, ţe hráči majú menšiu stabilitu hlavy v sagitálnej rovine neţ beţná populácia počas

chôdze s otvorenými očami, ale stabilnejšiu vo frontálnej rovine pri chôdzi so zatvorenými očami.

Lepšiu kontrolu hlavy vo frontálne rovine vysvetľuje adaptáciou za účelom redukcie „šmyku“

obrazu na retine a následnou kompenzačnou aktiváciou vestibulo-okulárneho reflexu. Ďalšia štúdia

Walsh et al. potvrdila, ţe typ tréningu ovplyvňuje dynamiku posturálnych výchyliek a kompenzácia

výchyliek je špecifická pre daný šport. To potvrdili aţ ďalšie štúdie, ktoré hovoria, ţe kaţdý šport

pouţíva špecifické mechanizmy kompenzácie výchyliek ťaţiska.

Cieľom práce bolo porovnať statickú a dynamickú stabilitu medzi profesionálnymi hráčmi

ľadového hokeja a beţnou zdravou populáciou po vestibulárnej stimulácií na rotačnej stoličke.

V prvej časti práce boli zhrnuté teoretické poznatky o systémoch podieľajúcich sa na udrţovaní
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stability, neurofyziológií, úlohe a adaptácií vestibulo-okulárneho reflexu v športe, biomechanike

a špecifikácií hokeja a vzťah medzi profesionálnym športom a posturalnými zručnosťami.

K objektivizácií parametrov posturálnych výchyliek sme pouţili stabilometrické vyšetrenie.

K tomu sme zhrnuli základné poznatky o tejto metóde.

V praktickej časti sme testovali 21 probandov rozdelených na 2 skupiny – 9 profesionálnych

hráčov ľadového hokeja a 12 muţov beţnej zdravej populácie. Merali sme stabilitu v štyroch

posturálnych situáciách bez vestibulárnej stimulácie a po vestibulárnej stimulácií na rotačnej

stoličke.

Výsledky boli spracované a porovnané s výsledkami iných autorov.
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2 Prehľad poznatkov

2.1 Úloha zraku, somatosenzorického a vestibulárneho systému v kontrole

stability

Svaly, šľachy a kĺby poskytujú informácie, ktoré sú podkladom pre riadenie jak stabilizácie

polohy, tak i korekcie pohybu. Informácie z hlavy, kde sú uloţené hlavné orgány informujúce

o vonkajšom prostredí (zrak, sluch, vestibulárny aparát), ale aj z chrbtice, pánvy a dolných končatín

sú dôleţité pre udrţanie vzpriamenej polohy tela. (Véle, 2007, p. 109)

Aby človek mohol zvládať všetky nepredvídateľné a premenlivé situácie ţivotného

prostredia, potrebuje k tomu výkonný a flexibilný systém posturálnej kontroly. Postaviť sa zo sedu,

spraviť krok, zareagovať na pošmyknutie alebo zakopnutie, to všetko si vyţaduje veľmi dobrú

posturálnu kontrolu. (Horak, 2008)

Posturálna kontrola sa povaţuje za komplexnú motorickú zručnosť zloţenú z interakcie

viacerých senzomotorických procesov. (Horak, 2006) Do posturálnej kontroly patrí kontrola

rovnováhy a posturálnej orientácie. Rovnováha zahŕňa vzájomnú koordináciu senzorických

a motorických stratégií, ktorých výsledkom má byť stabilizácia ťaţiska nad bázou opory. Dôleţitou

úlohou posturálnej rovnováhy je prevencia pádov vyvolaných vlastnými silami, alebo vonkajšími.

Systém posturálnej rovnováhy kontroluje stabilitu či uţ počas stoja, lokomócie alebo plnenie iných

úloh. (Horak, 2008)

Posturálna orientácia zahŕňa aktívne nastavenie a tonus tela voči gravitácií, opornej ploche,

vizuálnemu prostrediu a iných senzorických podnetov. Ciele posturánej kontroly a posturálnej

rovnováhy sú nezávislé kontrolované. Pri rôznych aktivitách sa môţe jedinec takpovediac vzdať

jedného cieľa v prospech druhého. (Horak, 2006, 2008)
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Posturálny systém sa skladá z viacerých subkomponent, ktorými zabezpečuje rovnováhu


[…]


vestibulárnej stimulácie boli hokejisti horší v priemere o 9,9-25,4%. Najväčší rozdiel, 25,4% sa

preukázal vo variante stoj na pevnej podloţke s pohybom hlavy do extenzie. Avšak v rovnakom

variante testu, ale uţ s vestibulárnou stimuláciou, boli hokejisti lepší o 30,2%, čo znovu poukazuje

na fakt, ţe vestibulárna stimulácia predstavuje výrazný impulz k udrţaniu stability, hoci výsledky

v našom prípade nie sú štatistický významné. Najvýraznejší rozdiel, aţ 46,4% v prospech
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hokejistov, vidíme vo variante stoj na pevnej podloţke po vestibulárnej stimulácií, rovnako ako

v predošlom parametre.

Variant testu, v ktorom hokejisti preukázali lepšie balančné schopnosti po vestibulárnej

stimulácií, bol variant stoj na pevnej podloţke bez pohybu hlavy do extenzie (vestibular

perturbation, Parallel stance, barefoot), v ktorom sa priemerné zlepšenie pohybovalo o 25,5% pre

parameter sway path A-P [mm], 35,2% pre parameter Sway path - total [mm], 46,4% pre parameter

Sway path - M-L [mm] a 61,7% pre parameter Sway area per second - total [mm
2
/s].

Pravdepodobne to bude z dôvodu uţ spomenutého vyššie a to konkrétne lepšia adaptácia VOR.

Cieľom našej práce bolo porovnať a overiť, či profesionálny hráči ľadového hokeja dosahujú

lepšie výsledky v statickej a dynamickej stabilite po vestibulárnej stimulácií v porovnaní s beţnou

populáciou. Hypotézy H1, H2 a H3 sa nepotvrdili, hypotéza H4 sa potvrdila. Pravdepodobným

dôvodom nepotvrdených hypotéz je nízky počet probandov. Ako vyplýva z textu v teoretickej časti

tejto práce, rovnako tak z iných prací, hokejisti dosahujú lepšie, štatisticky významné výsledky

v testoch stability. Grafy naznačujú rovnaký trend a predpokladáme, ţe pri väčšom počte probandov

by sa štatistická významnosť potvrdila. Hypotéza H4 sa potvrdila, hoci hokejisti dosiahli vo

variantoch bez vestibulárnej stimulácie horšie výsledky, rozdiely nie sú štatisticky významné.
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7 Limity štúdie

Neexistuje ţiadny spoľahlivý test, ktorý by meral stabilitu počas korčuľovaniu na ľade. (Keller,

Röttger and Taube, 2014) Postoj hokejistu pri pohybe na ľade, v podrepe s ťaţiskom posunutým

niţšie, s flexiou členkových, kolenných a bedrových kĺboch, s obutými korčuľami a na klzkom

povrchu je podstatne rozdielny od postoja pri meraní na stabilometre. Zatiaľ však nepoznáme test

a ani prístroj, ktorý by dokázal objektívne zmerať stabilitu a výchylky tela pri, či uţ pohybe, alebo

stoji na ľadovej ploche s obutými korčuľami. Počas korčuľovania na ľade hráč stojí na jednej nohe

a druhá, ktorá predstavuje odraz, má optimálnom prípade sklon noţa voči ploche 45° a odraz

smeruje diagonálne, čo predstavuje diametrálne odlišné nároky na stabilitu, prevaţne v medio-

laterálnom smere. Ako píše vo svojej práci Paillard (2017): „Ľadový hokej je dynamický šport.

Analýza vzťahu medzi posturálnym výkonom a motorickým/športovým výkonom nemôţe byť

kvantifikovaná, pretoţe stabilita a dynamický pohyb sú úzko spojené a nemoţno ich od seba

oddeliť z hľadiska výkonu. Je moţné sa pokúsiť spojiť posturálny výkon so športovým výkonom

pomocou oddelených testov hodnotiacich kaţdý z týchto výkonov samostatne.“

Ďalším limitom je počet účastníkov. Zo skupiny hokejistov sa podarilo v podobnom vekovom

rozpätí zohnať 8 profesionálnych hráčov a 1 profesionálnu hráčku. Vzhľadom ku tréningovému

a zápasovému programu hráčov sa s meraním muselo počkať do ukončenia či uţ základnej časti

hokejovej extraligy, alebo na skončenie súťaţe celkovo. Počas prebiehajúcej súťaţe a plného

programu nemali hráči buď časové, alebo transportné moţnosti sa dostaviť na meranie do

laboratória vo FN Motol.
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8 Záver

V práci sme zhrnuli teoretické poznatky o systémoch podieľajúcich sa na riadení stability,

vplyve a adaptácií VOR a aký je jeho vzťah k športu. Ďalej sme popísali biomechaniku ľadového

hokej a jeho špecifiká, aké nároky na stabilitu tento šport predstavuje, aký je vzťah medzi športom

a posturalnými zručnosťami a venovali sme sa aj samotnej posturografií.

Experimentálna časť mala za cieľ porovnať statickú a dynamickú stabilitu medzi

profesionálnymi hráčmi ľadového hokeja a beţnou zdravou populáciou.

Za základe výsledkov sme nedokázali štatisticky významne preukázať a potvrdiť predošlé

práce, ţe hokejisti majú lepšie balančné schopnosti ako nehokejisti. Čo však naša práca ukazuje, ţe

hokejisti v situáciách bez vestibulárnej stimulácie dosiahli horších výsledkov ako nehokejisti.

Rovnako tak, ţe k zvýšenej snahe udrţať stabilitu potrebujú dostatočný impulz, ktorý sme im

poskytli prostredníctvom stimulácie vestibulárneho systému na rotačnej stoličke, pohybe hlavy do

extenzie a stoji na penovej podloţke. Po vestibulárnej simulácií vykazovali priemerné namerané

hodnoty menšie ako nehokejisti.
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