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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 4
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Část teoretická -

2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 4
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

5

2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální část práce

4

3 Část experimentální -

3.1 Hypotézy – smysluplnost, jasnost, kvalita definice 5
3.2 Probandi – výběr a počet (kontrolní skupina?) 4

3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích
či jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených
proměnných)

5

3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie
či jiné intervence

0

3.5 Statistické zpracování a analýza dat 5
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 4
4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve
světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození
závěrů pro klinickou praxi

4

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní
přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků
práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní
práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření

4

6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 4

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 87

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k DP
Diplomová práce je přehledně zpracována na 73 stranách a splňuje formální náležitosti
požadované pro předložení DP k obhajobě. Osnova práce je rozdělena na teoretickou a
experimentální část. V teoretické části je přehledně a podrobně shrnut přehled poznatků
potřebných k pochopení provedeného experimentu a student tím prokazuje dostatečnou
orientaci v problematice.
V praktické části práce jsou předloženy 4 hypotézy a je prezentován experiment s podrobně
vypracovanou metodikou. K této části mám pár připomínek: V souboru probandů je zahrnuta
jedna žena, která ale nemá protějšek ve skupině kontrolní. Stejně tak diskutabilní je zařazení
hráče s pozicí gólman, jehož sportovní výkon je založen na jiných pohybových vzorcích než u
hráčů v poli.
Kapitola VÝSLEDKY podrobně shrnuje výstupy ze statistického zpracování dat. Místy je
formulace a prezentace výsledků textem náročnější na orientaci, přiložené tabulky, grafy a heat
mapa situaci však o něco zlepšují. Zhodnocení výsledků vyvrací 3 ze 4 hypotéz. I s touto situací
se studen dle mého názoru dobře vyrovnal a v souladu s literaturou nabízí zhodnocení limitů
studie a předkládá důvody, proč jeho výsledky nejsou v souladu s recentními studiemi.
DISKUZE se dá místy označit za zabíhavou, kolísá propojení jednotlivých odstavců, ale jako
celek si udržuje logickou stavbu a podává dostatečně přehled k tématu. I přes nedostatek
recentní literatury, která by prováděla stejně zaměřený experiment, se studen dle mého názoru
dostatečně dobře snaží najít paralely ke svým poznatkům v literatuře s alespoň podobným
tématem.
Obecně považuji práci za zdařilou. Jazyková kvalita je vcelku vysoká, jen místy jsou slovní
spojení kostrbatá a ztěžují pochopení textu na první přečtení. Drobné chyby a nejednotnost

v uvádění zdrojů u obrázků jsou pouze estetickou chybou a nijak neztěžují orientaci nebo
dohledání původního zdroje obrázku či tabulky. Stejně tak občasné nedodržení citační normy
nijak neztěžují orientaci v použitých zdrojích a jejich dohledání a lze ho považovat za
kosmetický nedostatek.

Otázky, na které student odpoví během obhajoby:

1. V závěru mírně postrádám vyvození větších důsledků pro praxi a tréninky
ledních hokejistů. Jak byste poznatky ze své práce využil?

2. Pokud je stoj na obou dolních končetinách pro vrcholové sportovce málo
náročný, navrhněte úpravu experimentu tak, abyste se tohoto jevu vyvaroval.

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Navrhovaná známka:

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: 1

(vzhledem k tomu, že v práci nebyla prováděna intervence, je maximální možná bodový
zisk o 5 bodů nižší)

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl

Mgr. et Bc. Kateřina LEVÍNSKÁ